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EXCLUSIVITATE!  Mama  Alinei
Ciobanu,  fata  ucisă  la
Mangalia, a fost audiată de
procurori.  Femeia  cere
200.000 de euro de la familia
ucigașei
18 octombrie 2023 11:39

Mama Alinei Ciobanu, copila ucisă în urmă cu trei luni de
prietena sa, Loredana Atănăsoaie, a fost audiată, astăzi, de
către procurorii constănțeni. 

Femeia a venit la Constanța însoțită de sora ei, femeia care o
creștea  pe  Alina.  Cu  această  ocazie,  mama  Alinei  s-a
constituit parte civilă în dosar, cu suma de 200.000 de euro.

La dosarul omorului a fost depusă și expertiza psihiatrică,
din  care  reiese  faptul  că  Loredana  Atănăsoaie  avea
discernământ  în  momentul  comiterii  faptei.

Potrivit acestui raport, Loredana a arătat, în fața comisiei
lipsa  remușcării  și  empatiei:  „Așa  ură  aveam  pe  ea  încât
simțeam nevoia să o lovesc. Mă bucuram că trebuie să plece. Mă
deranja pentru figurile ei. Vorbea despre viața mea sexuală și
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despre avortul meu. (…) Nu cred că familia ei a suferit așa
mult după ea. Consider că mai mult au profitat de ea, nu cred
că au ajuns în depresie (…) Nu mai suportam jignirile ei. Cel
mai  mult  mă  durea  când  mă  făcea  criminală,  din  cauza
avortului. La câtă ură aveam, nu am simțit nimic față de ea.
Și acum simt ură față de ea. (…) Regret… aveam tot viitorul
înainte. Eu voiam să dau la Academia de Poliție. Îmi amintesc
doar jignirile ei, nu regret că am făcut-o să sufere”, a
declarat Loredana în fața comisiei.

În noaptea crimei, povestește fata, „mă gândeam să ne împăcăm.
A zis că nu e treaba mea… am început să tremur. M-am supărat
tare că nu a vrut să ne împăcăm. Aveam un cuțit cu care tăiam
legume, salam, era pe dulap. Am vrut să o sperii… nu știu, nu
eram drogată sau beată. Plângeam, tremuram, ea era cu spatele.
S-a ridicat brusc și, de frică, i-am dat în gât…”

Loredana  este  convinsă  că  va  lua  cel  puțin  10  ani  de
închisoare, dar, mai spune că va scăpa la 28 de ani. Apoi, mai
spune fata, vrea să susțină examen la… Academia de Poliție.

 

Atenție,  se  oprește  apa  în
localitatea Palazu Mare!
18 octombrie 2023 11:39
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 În vederea executării lucrărilor de racordare a noii conducte
la sistemul centralizat de alimentare cu apă de pe strada
Sentinelei,  din  localitatea  Palazu  Mare,  RAJA  S.A.  va
întrerupe  furnizarea  apeide  marți–  17  octombrie  2023,  ora
22.00, până miercuri – 18 octombrie 2023, ora 13.00.

Astfel, vor fi afectați de lipsa apei:

Consumatorii  de  pe  str.  Dumbrăveni,  Alexandru  Sahia,
Sentinelei, precum și cei de pe străzile adiacente;
Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța;
Spitalul de Psihiatrie Palazu Mare.

Investiția face parte din ”Proiectul regional de dezvoltare a
infrastructurii de apăși apă uzată în aria de operare a RAJA
S.A. Constanța în perioada 2014-2020.” CL 4 – “Rețele apă și
canalizare în zona periferică a Municipiului Constanța, Palazu
Mare și stațiunea Mamaia”, în valoare totală de aproximativ 51
milioane  lei,  proiect  derulat  în  cadrul  Programului
Operațional  Infrastructură  Mare.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție ale constructorului vor
face  tot  posibilul  pentru  finalizarea  intervențiilor  și
reluarea furnizării apei potabile în timp operativ.

Totodată, rugăm utilizatorii afectați de această lucrare sa
își asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic
în perioada în care va fi sistata alimentarea cu apă.

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții.

Prin  implementarea  acestora  se  realizează  îmbunătățirea
capacității  de  transport  și  distribuție  a  apei  potabile,
asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a  calității  apei,



reducerea pierderilor în rețeaua de distribuție, siguranța și
continuitatea furnizării serviciilor.

O  avarie  a  restricționat
traficul pe bulevardul Tomis
din Constanța
18 octombrie 2023 11:39

În vederea executării lucrărilor de remediere a unei avarii
survenite pe conducta principală de alimentare cu apă, de la
intersecția  bd.  Tomis  cu  Aurel  Vlaicu,  din  municipiul
Constanța, echipele RAJA au fost nevoite să restricționeze
traficul auto pe a doua bandă de circulație de pe bd. Tomis,
sensul de mers spre bd. Aurel Vlaicu (vaporaș).

Restricția va fi în vigoare astăzi – 17 octombrie 2023, în
intervalul orar 10.00 – 16.00.

În vederea desfășurării lucrărilor de reparații, zona a fost
împrejmuită  și  semnalizată  corespunzător,  iar  pentru
fluidizarea traficului a fost anunțată și Poliția Locală.

Abonații din zonă nu sunt afectați de această avarie, întrucât
echipele de intervenție încearcă să efectueze reparația cu
conducta sub presiune.
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„Ne cerem scuze participanților la trafic din zona respectivă
pe care îi asigurăm că echipele RAJA Constanța vor face tot
posibilul  pentru  remedierea  avariei  într-un  timp  cât  mai
scurt”, au transmis reprezentanții RAJA Constanța.

(VIDEO)  Accident  în  sensul
giratoriu de pe 1 Decembrie
1918. O autocisternă a lovit
o mașină
18 octombrie 2023 11:39

https://editiadesud.ro/wp-content/uploads/2023/10/WhatsApp-
Video-2023-10-16-at-18.40.32_9b00bc7d.mp4

Se  întrerupe  curentul
electric  în  mai  multe  zone
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ale Mangaliei
18 octombrie 2023 11:39

Pentru  asigurarea  capacității  rețelei  de  funcționare  și
alimentare  cu  energie  electrică  a  tuturor  clienților,  E-
Distribuţie Dobrogea anunță întreruperea energiei electrice,
marți 17 octombrie, conform intervalului prezentat mai jos:

întreruperi de scurtă durată între orele: 08:30 – 16:30
pentru  manevre,  în  zona  externă  a  Mangaliei,  la
obiectivele: Zaman Magic, Puțuri Apă UM 2146, stație
TransGaz, Fermă;
întrerupere  de  scurtă  durată,  între  orele:  08:30  –
16:30, pe strada Șerban Cantacuzino şi strada Alexandru
Iliaș;
întrerupere de scurtă durată, între orele 08.00 – 16:30,
în Cartierele Dobrogea 1 şi Dobrogea 2, cu blocuri ANL
Dobrogea  2,  Unități  Militare  UM  2146  –  zona  Cheu
Mangalia, Unitatea Militară Logistică, Șantier Naval 1 –
Mangalia şi stație Peco MOL.

Atenție,  se  oprește  apa  în
Năvodari, Corbu și Lumina!
18 octombrie 2023 11:39
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Pentru  remedierea  unei  avarii  survenite  pe  conducta  de
aducțiune DN 600 PREMO de pe strada Năvodari din localitatea
Lumina, RAJA SA este nevoită să întrerupă furnizarea apei
potabile miercuri – 18 octombrie 2023, începând cu ora 02.00
până la ora 18.00.

Vor fi afectați de lipsa apei consumatorii din orașul Năvodari
(inclusiv cartierul Peninsula și zona Industrială), dar și cei
din localitățile Corbu și Lumina.

Aceste  intervenții  constau  în  înlocuirea  unui  tronson  de
aproximativ 10 metri pe conducta magistrală. Având în vedere
faptul că segmentul avariat se află ancorat într-un masiv de
beton, pozat la o adâncime de peste 5 metri, lucrările de
remediere a avariei sunt deosebit de complexe, necesitând un
timp mai mare de execuție.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul
pentru finalizarea operațiunilor și reluarea furnizării apei
potabile în timp operativ.

Având în vedere diametrul conductei, debitul mare de apă și
lungimea  rețelei,  reluarea  furnizării  apei  potabile  se  va
realiza în mod progresiv în fiecare zonă afectată.

Totodată, rugăm utilizatorii afectați de această lucrare sa
își asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic
în perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă.

                                                    



Atenție, o parte din orașul
Ovidiu va fi afectat de lipsa
apei!
18 octombrie 2023 11:39

Pentru executarea lucrărilor de conectare a noilor conducte de
alimentare cu apă la sistemul centralizat de distribuțiedin
orașul  Ovidiu,  județul  Constanța,  echipele  RAJA  vor  sista
furnizarea apei din noapteade miercuri – 18octombrie 2023, ora
22.00, până joi – 19 octombrie 2023, ora 10.00.

Vor fi afectați de lipsa apei abonații din localitatea Ovidiu
– partea dreaptă, sens de mers Constanța – Lumina, blocurile
ANL și Fabrica de Ciocolată.

Investiția face parte din contractul derulat prin Programul
Operațional  Infrastructură  Mare  (POIM),  CL22:“Rețele  apă
Ovidiu, Cumpăna, Poiana. Aducțiuni Ovidiu, Poiana. Rețele de
canalizare Ovidiu, Cumpăna, Poiana” în valoare de aproximativ
70 milioane lei.Obiectiv: Reabilitare conducte de aducțiune-
supratraversare pod Canal Dunăre Marea Neagră.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul
pentru  finalizarea  lucrărilor  și  reluarea  furnizării  apei
potabile în timp operativ.
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Rugăm toți utilizatorii afectați de această lucrare să își
asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic în
perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă.

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții.

Prin  implementarea  acestora  se  realizează  îmbunătățirea
capacității  de  transport  și  distribuție  a  apei  potabile,
asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a  calității  apei,
reducerea pierderilor în rețeaua de distribuție, siguranța și
continuitatea furnizării serviciilor.

Șoferi beți sau fără permis
de  conducere,  prinși  la
Mangalia și Dulcești
18 octombrie 2023 11:39

În perioada de 14 – 15 octombrie a.c., polițiști din cadrul
Poliției  Municipiului  Mangalia,  Secției  3  Poliție  Rurală
Mangalia și Secției 9 Poliție Rurală Topraisar au desfășurat o
acțiune  pentru  menținerea  ordinii  și  liniștii  publice  și
prevenirea și combaterea traficului și consumului de droguri
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sau alte substanțe interzise. 

Astfel,  au  fost  legitimate  60  de  persoane  și  au  fost
verificate  50  de  vehicule.

În  urma  activităților  desfășurate,  au  fost  aplicate  6
sancțiuni contravenționale, în valoare totală de aproximativ 
3. 000 de lei.

De asemenea, a fost reținut, în vederea suspendării, 1 permis
de conducere și au fost retrase 2 certificate de înmatriculare
și 1 set de plăcuțe cu numere de înmatriculare.

Totodată,  au  fost  constatate  2  infracțiuni  la  regimul
circulației  rutiere.

Astfel, la data de 14 octombrie a.c., în jurul orei 21.30,
polițiști din cadrul Poliției Municipiului Mangalia – Biroul
Rutier au identificat un bărbat, de 24 de ani, care a condus
un autoturism, pe strada Ion Manolescu, fără a deține permis
de conducere pentru nicio categorie de vehicule.

La data de 14 a.c., în jurul orei 21.50, polițiști din cadrul
Poliției Municipiului Mangalia – Biroul Rutier au identificat
un bărbat, de 39 de ani, care a condus un autoturism, pe
strada  Nicolae  Filimon,  din  satul  Dulcești,  fiind  sub
influența  băuturilor  alcoolice.

Bărbatul a fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fiind
0,52 mg/l alcool pur în aerul expirat.

Ulterior, a fost condus la spital, pentru prelevarea de probe
biologice, în vederea stabilirii alcoolemiei în sânge.

În ambele cauze a fost întocmit dosar de cercetare penală.



A fost arestat un PEDOFIL din
Mangalia.  A  batjocorit  doi
băieței,  ademenindu-i  cu
dulciuri
18 octombrie 2023 11:39

La data de 13 octombrie a.c., polițiștii din cadrul Poliției
Municipiului Mangalia au reținut pentru 24 de ore, un bărbat,
de 36 de ani, bănuit de comiterea infracțiunii de agresiune
sexuală.

Din cercetări a reieșit că bărbatul acesta ar fi întreținut
mai  multe  raporturi  sexuale  cu  doi  minori,  de  7  ani  și
respectiv 12 ani.

Raporturile sexuale ar fi avut loc la domiciliul bărbatului,
în schimbul unor sume modice de bani sau dulciuri.

În urma desfășurării unor activități informativ-preventive în
cadrul unităților de învățământ, polițiștii s-au sesizat din
oficiu cu privire la comiterea faptelor.

Bărbatul a fost reținut pentru 24 de ore.

La  data  de  14  octombrie  a.c.,  acesta  va  fi  prezentat
Parchetului  de  pe  lângă  Judecătoria  Mangalia.

Pentru a preveni astfel de infracțiuni, polițiștii recomandă
părinților:
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– Nu uitați că nu doar fetele, ci și băieții pot fi agresați
sexual!

– Verificați cercul de prieteni al copilului, interesați-vă de
locurile de petrecere a timpului liber!

– Atenționați mereu copiii să nu urce în mașini necunoscute,
să nu vorbească și să nu plece cu străinii!

-Discutați cu copilul dumneavoastră, despre problemele pe care
le are!

-Fiți atenți la schimbările lui de comportament!

De asemenea, polițiștii recomandă copiilor:

– Refuzați orice cadou care vine din partea unui necunoscut!

– Nu plecați la o petrecere, la plimbare cu mașina sau la
domiciliul unei persoane necunoscute!

– Dacă ți se întâmplă ceva rău ție, colegilor tăi, prietenilor
tăi, informează imediat părinții, profesorii sau Poliția!

ABADL  a  semnat  contractul
pentru  Lotul  Costinești  în
cadrul  proiectul  „REDUCEREA
EROZIUNII  COSTIERE  FAZA  II
(2014-2020)”
18 octombrie 2023 11:39

https://editiadesud.ro/abadl-a-semnat-contractul-pentru-lotul-costinesti-in-cadrul-proiectul-reducerea-eroziunii-costiere-faza-ii-2014-2020/
https://editiadesud.ro/abadl-a-semnat-contractul-pentru-lotul-costinesti-in-cadrul-proiectul-reducerea-eroziunii-costiere-faza-ii-2014-2020/
https://editiadesud.ro/abadl-a-semnat-contractul-pentru-lotul-costinesti-in-cadrul-proiectul-reducerea-eroziunii-costiere-faza-ii-2014-2020/
https://editiadesud.ro/abadl-a-semnat-contractul-pentru-lotul-costinesti-in-cadrul-proiectul-reducerea-eroziunii-costiere-faza-ii-2014-2020/
https://editiadesud.ro/abadl-a-semnat-contractul-pentru-lotul-costinesti-in-cadrul-proiectul-reducerea-eroziunii-costiere-faza-ii-2014-2020/


13Administrația Bazinală de Apă Dobrogea – Litoral (ABADL) a
marcat ieri un alt moment important în eforturile sale de
protejare a litoralului românesc prin semnarea contractului cu
numărul  9  din  cadrul  proiectului  cu  finanțare  europeană
„REDUCEREA EROZIUNII COSTIERE FAZA II (2014-2020)”. Lotul 6 –
Costinești este al IX –lea contract semnat din cele 11 ce a
fost atribuit în cadrul proiectului cu finanțare europeană.
Costinești  este  următoare  zonă  în  care  se  vor  desfășura
lucrările esențiale pentru combaterea eroziunii costiere.

În urma licitației contractul a fost câștigat de compania
olandeză Van Oord, care are peste 150 de ani de experiență în
construcții hidrotehnice marine. Amintim că ABADL a încheiat
cu aceeași societate contractele pentru lucrările ce vor fi
executate pentru: Lotul 5 – Eforie, Lotul 7 – Olimp, Lotul 8 –
Jupiter – Neptun și Lotul 9 – Balta Mangalia – Venus – Aurora.

Lucrările din cadrul Lotului 6 – Costinești nu sunt doar o
investiție  în  infrastructură,  ci  și  un  angajament  pentru
protejarea  mediului  înconjurător.  Prin  aceste  lucrări
inginerești,  ne  propunem  să  protejăm  și  să  reabilităm
litoralul  românesc,  să  reducem  pagubele  provocate  de
fenomenele naturale și să conservăm biodiversitatea marină.

Încadrulproiectuluicofinanțat din POIM 2014-2020, lucrările de
protecțiecostierăprevăzutepentruLotul 6 – Costineșticonstauîn:

Îndepărtareastructurilorcostiereexistente
Execuția de structuricostierenoiconectate cu țărmul
Reînnisipareplajă -16 ha de plajănouă
Schemă de protecțiecostieră pe o lungimea țărmului de
2550 metriliniari



Recife populate cu speciaPholasDactylus – 28.800 mp
Implantare cu ZosteraNoltii – 49.550 mp
Implantare cu CystoseiraBarbata – 31.650 mp

Noile structuri proiectate și implementate vor constitui un
sistem integrat complex, menit să ofere protecție împotriva
eroziunii pe o perioadă semnificativă de 50 de ani. Aceasta nu
este doar o investiție pentru prezent, ci și pentru viitorul
generațiilor ce vor veni.

ABADL rămâne dedicat obiectivului său de a minimiza impactul
negativ al eroziunii costiere asupra comunităților noastre.
Prin aceste proiecte, ne asigurăm că zonele noastre litorale
rămân frumoase, sigure și sustenabile pentru toți locuitori și
turiști.

Lotul  6  –  Costinești  face  parte  din  proiectul  „REDUCEREA
EROZIUNII COSTIERE FAZA II (2014-2020)”, care include și alte
10  zone  importante  de-a  lungul  litoralului  românesc.  Prin
aceste eforturi comune, ne străduim să asigurăm un viitor mai
sigur și mai stabil pentru țara noastră.

 

Atenție,  se  oprește  apa  în
localitatea Palazu Mare!
18 octombrie 2023 11:39
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În vederea executării lucrărilor de racordare a noii conducte
la sistemul centralizat de alimentare cu apă de pe strada
Sentinelei,  din  localitatea  Palazu  Mare,  RAJA  S.A.  va
întrerupe  furnizarea  apeide  marți–  17  octombrie  2023,  ora
22.00, până miercuri – 18 octombrie 2023, ora 13.00.

Astfel, vor fi afectați de lipsa apei:

–              Consumatorii de pe str. Dumbrăveni, Alexandru
Sahia, Sentinelei, precum și cei de pe străzile adiacente;

–              Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța;

–              Spitalul de Psihiatrie Palazu Mare.

Investiția face parte din ”Proiectul regional de dezvoltare a
infrastructurii de apăși apă uzată în aria de operare a RAJA
S.A. Constanța în perioada 2014-2020.” CL 4 – “Rețele apă și
canalizare în zona periferică a Municipiului Constanța, Palazu
Mare și stațiunea Mamaia”, în valoare totală de aproximativ 51
milioane  lei,  proiect  derulat  în  cadrul  Programului
Operațional  Infrastructură  Mare.

 

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție ale constructorului vor
face  tot  posibilul  pentru  finalizarea  intervențiilor  și
reluarea furnizării apei potabile în timp operativ.

Totodată, rugăm utilizatorii afectați de această lucrare sa
își asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic
în perioada în care va fi sistata alimentarea cu apă.



Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții.

Prin  implementarea  acestora  se  realizează  îmbunătățirea
capacității  de  transport  și  distribuție  a  apei  potabile,
asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a  calității  apei,
reducerea pierderilor în rețeaua de distribuție, siguranța și
continuitatea furnizării serviciilor.

 

Lucrarea  programată  în
localitatea Ostrov, se amână
pentru 16 octombrie
18 octombrie 2023 11:39

Lucrarea  programată  din  localitatea  Ostrov,  ce  urma  a  fi
efectuată mâine – 13 octombrie 2023, este reprogramată pentru
data de 16 octombrie 2023, din cauza unor probleme de ordin
tehnic.

Astfel, în intervalul orar 08.00 – 16.00, vor fi afectați de
lipsa apei toți consumatorii din localitatea Ostrov.
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Oprirea de apă este necesară pentru executarea lucrărilor de
racordare  a  noilor  conducte  la  rețeaua  existentă  și
dezafectarea  instalațiilor  vechi.

Rugăm utilizatorii afectați de această lucrare să își asigure
rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic în perioada
în care va fi sistată alimentarea cu apă.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat și vă mulțumim pentru
înțelegere!

Vlad Pascu rămâne în arest.
Judecătorii  au  decis
menținerea  arestului
preventiv
18 octombrie 2023 11:39

Vlad Pascu rămâne după gratii. Judecătorii din Mangalia au
decis  că  măsura  arestului  preventiv  este  una  corectă  și
temeinică pentru faptele comise. 

Iată soluția:

În  temeiul  art.207  alin.2  Noul  Cod  proc.pen.  constată
legalitatea şi temeinicia arestării preventive a inculpatului
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PASCU MATEI VLAD. În temeiul art.207 alin.4 Noul Cod proc.pen.
menţine arestarea preventivă a inculpatului PASCU MATEI VLAD,
arestat în baza mandatului de arestare preventivă nr.15/UP din
data de 20.08.2023, emis de Judecătoria Mangalia în dosarul
nr.4085/254/2023.

Respinge  cererile  formulate  de  apărătorul  inculpatului  de
revocare a măsurii arestării preventive şi înlocuirea cu o
altă măsură, ca neîntemeiate.

Măsura dispusă va fi adusă la cunoştinţa inculpatului prin
administraţia locului de deţinere. În baza art.275 alin.3 Noul
Cod  proc.pen.  cheltuielile  judiciare  rămân  în  sarcina
statului. Cu drept de contestaţie în termen de 48 ore de la
pronunţare  pentru  procuror  şi  de  la  comunicare  pentru
inculpat.

Pronunţată în şedinţă publică, azi, 12.10.2023 ora 16:00.

Șofer  drogat  și  vitezoman,
prins  de  polițiștii  din
Mangalia
18 octombrie 2023 11:39

Ieri, 11 octombrie a.c., în jurul orei 17.20, polițiști din
cadrul  Poliției  Municipiului  Mangalia  –  Biroul  Rutier  au
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efectuat  semnal  regulamentar  de  oprire  conducătorului  unui
autoturism care circula pe D.N. 39 cu viteza de 155 km/h, pe
un segment de drum unde limita de viteză este de 100 km/h.

Conducătorul auto nu s-a conformat semnalului de oprire și și-
a continuat deplasarea.

Polițiștii  au  pornit  în  urmărirea  acestuia,  cu  semnalele
acustice  și  luminoase  în  funcțiune,  reușind  interceptarea
autoturismului în trafic.

La volanul acestuia a fost identificat un bărbat, de 20 de
ani.

În urma testării cu aparatul drugtest, au reieșit indicii cu
privire la posibila prezență a substanțelor psihoactive.

Menționăm că aceasta nu reprezintă probă în cadrul dosarului
penal, persoana fiind condusă la o unitate medicală, pentru
recoltarea  de  probe  biologice,  în  vederea  stabilirii  cu
exactitate a consumului unor substanțe interzise.

În ambele cauze a fost întocmit dosar de cercetare penală.

DOSARUL  2  Mai:  Judecătorii
din  Mangalia  decid,  astăzi,
dacă Vlad Pascu rămâne după
gratii
18 octombrie 2023 11:39
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Judecătorul ce se ocupă de cazul tinerilor UCIȘI la 2 Mai va
stabili, astăzi, dacă menține măsura arestului preventiv în
cazul lui Vlad Pascu.

Dosarul  2  Mai  a  fost  înregistrat  ieri,  la  Judecătoria
Mangalia. În dosar inculpat este Vlad Pascu, părți vătămate
cei doi tineri omorâți de Pascu – Sebastian Olarius și Roberta
Dragomir, iar părți civile familiile lor, Spitalul Mangalia și
Spitalul Clinic de Urgență București.

În cursul zilei de astăzi judecătorul de caz va stabili dacă
menține măsura arestului preventiv în cazul lui Pascu.

Vlad Pascu a fost trimis în
judecată  la  Mangalia.  Este
acuzat de ucidere din culpă
18 octombrie 2023 11:39

Vlad Pascu, tânărul care, drogat fiind, a provocat un accident
la 2 Mai soldat cu moartea a două persoane, a fost trimis în
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judecată sub acuzația de ucidere din culpă.

Dosarul urmează să fie judecat de Judecătoria Mangalia.

Vlad  Pascu  a  fost  trimis  în  judecată  pentru  comiterea
infracţiunilor de ucidere din culpă, vătămare corporală din
culpă,  părăsirea  locului  accidentului  şi  conducerea  unui
vehicul sub influenţa substanţelor psihoactive.

Iată comunicatul Parchetului:

Urmare  comunicatului  din  data  de  23.08.2023,  Biroul  de
informare şi relaţii publice din cadrul Parchetului de pe
lângă  Judecătoria  Mangalia  este  împuternicit  să  aducă  la
cunoştinţa opiniei publice următoarele informaţii de interes
public:

Prin  rechizitoriul  din  data  de  10.10.2023,  procurorii  din
cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Mangalia au dispus
trimiterea în judecată a inculpatului P.M.V., în vârstă de 20
ani, din municipiul Bucureşti, pentru comiterea infracţiunilor
de ucidere din culpă, vătămare corporală din culpă, conducerea
unui vehicul sub influenţa alcoolului sau a altor substanţe şi
părăsirea locului accidentului prevăzute de art. 192 alin.
(1), (2) şi (3), art. 196 alin. (1) şi (4), art. 336 alin. (2)
şi art. 338 alin. (1) din Codul penal, cu aplicarea art. 38
alin. (1) din Codul penal.

În sarcina inculpatului, s-a reţinut că, în dimineaţa zilei de
19.08.2023, a condus, pe drumurile publice, un autovehiculul,
sub influenţa substanţelor psihoactive, iar, la intrare în
localitatea 2 Mai, a acroşat un grup de persoane care se
deplasau pe marginea drumului. În urma impactului, a rezultat
decesul numiţilor O.A.S. (21 ani) şi D.R.M. (20 ani), precum
şi vătămarea corporală a numiţilor B.D.D. (18 ani), C.V.A. (20
ani) şi I.C.I. (20 ani). De asemenea, se reţine că, după
producerea  accidentului,  inculpatul  a  părăsit  locul
accidentului, fiind ulterior depistat pe raza localităţii Vama
Veche.



Menţionăm că inculpatul P.M.V. a fost cercetat în stare de
arest  preventiv,  iar,  prin  rechizitoriu,  s-a  solicitat
menţinerea măsurii preventive dispusă în cauză.

Precizăm  că  această  etapă  a  procesului  penal  reprezintă,
conform  Codului  de  procedură  penală,  finalizarea  anchetei
penale  şi  trimiterea  rechizitoriului  la  instanţă,  spre
judecare, situaţie care nu poate în niciun fel să înfrângă
principiul prezumţiei de nevinovăţie.
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A  fost  sistată  furnizarea
apei  potabile  pe  bd.  Al.
Lăpușneanu și în zona Mamaia
18 octombrie 2023 11:39
Ca urmare unei avarii survenite în cursul zilei de astăzi – 10
octombrie 2023 pe conducta de alimentare cu apă din zona Aqua
Magic,  Stațiunea  Mamaia,  echipele  RAJA  sunt  nevoite  să
întrerupă furnizarea apei potabile pe instalația magistrală cu
diametrul  de  800  mm,  pentru  executarea  intervențiilor
specifice.
Pe timpul desfășurării lucrărilor, în intervalul orar 13.00 –
18.00,  vor  fi  afectați  de  lipsa  apei  consumatorii  din
următoarele  zone:

Municipiul Constanța: bd. Alexandru Lăpușneanu (partea
stângă pe sensul de mers Sat Vacanță – Zona Dacia),
tronsonul delimitat de bd. Aurel Vlaicu și bd. Tomis,
precum și punctele termice 101, 118, 119 și 214.
Satul de Vacanță – Complex Dobrogea;
Stațiunea Mamaia;
Mamaia Sat;
Mamaia Nord;
Zonele  Tabăra  de  copii  Năvodari,  Depozit  10,  UM  –
Bateria de Coastă, Ecluza Năvodari și SP Midia (Stația
de Interconectare Năvodari).

Ținând cont de lungimea instalațiilor, a diametrului acestora,
dar și a debitului necesar, reluarea furnizării apei se va
face  treptat  în  fiecare  sector  afectat,  în  funcție  de
configurația  rețelei  în  zona  de  distribuție.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
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îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul
pentru  finalizarea  lucrărilor  și  reluarea  furnizării  apei
potabile în în timp operativ.

ATENȚIE!  Se  oprește  apa  în
mai  multe  zone  din
localitățile  Poarta  Albă  și
Nazarcea!
18 octombrie 2023 11:39

În vederea executării lucrărilor de racordare a rețelei nou
executate la sistemul centralizat de alimentare cu apă de pe
strada Sălciilor din localitatea Poarta Albă, RAJA S.A. va
întrerupe  furnizarea  apei,joi  –  12  octombrie  2023,în
intervalul  orar  09:00  –  15:00.

Astfel, vor fi afectați de lipsa apei:

–              abonații din satul Nazarcea (Galeșu);

–              consumatorii din localitatea Poarta Albă (de la
intrare dinspre orașul Murfatlar până la str.Aleea Păcii), cei
din cartier VIA și Gară Dorobanțu, precum și Penitenciarul
Poarta Albă, Azilul de Bătrâni și Primăria.
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Investiția  face  parte  din  cadrul  ”Proiectului  regional  de
dezvoltare a infrastructurii de apăși apă uzată în aria de
operare a RAJA S.A. Constanța în perioada 2014-2020.” Contract
CL  20  –”Rețele  apă  Poarta  Albă,  Murfatlar.  Rețele  apă  și
canalizare Castelu. Aducțiune Castelu.”

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție ale constructorului vor
face  tot  posibilul  pentru  finalizarea  intervențiilor  și
reluarea furnizării apei potabile în timp operativ.

Totodată, rugăm utilizatorii afectați de această lucrare sa
își asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic
în perioada în care va fi sistata alimentarea cu apă.

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții.

Prin  implementarea  acestora  se  realizează  îmbunătățirea
capacității  de  transport  și  distribuție  a  apei  potabile,
asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a  calității  apei,
reducerea pierderilor în rețeaua de distribuție,siguranța și
continuitatea furnizării serviciilor.

ATENȚIE! Se întrerupe energia
electrică în mai multe zone
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din Mangalia și stațiuni
18 octombrie 2023 11:39

Pentru  asigurarea  capacității  rețelei  de  funcționare  și
alimentare  cu  energie  electrică  a  tuturor  clienților,  E-
Distribuţie Dobrogea anunță întreruperea energiei electrice,
în perioada 11  – 13 octombrie, conform intervalului prezentat
mai jos:

– întrerupere de scurtă durată, miercuri, 11 octombrie, între
orele 08:30–16:30, în staţiunea Venus – Cap Aurora, la Complex
Resort “MERA Onix”, Restaurant Pescăresc, respectiv hotel –
restaurant „Diamant”, hotel Raluca, hotel Dana, hotel Sanda,
hotel Corina, hotel Rodica, Vilele Dana şi restaurant Orion;

– întrerupere totală, joi,12 octombrie 2023, între orele 08.00
– 16:30, în stațiunea Venus, cu SC Dipet Servcom SRL;

– întrerupere de scurtă durată, vineri, 13 octombrie, între
orele  08:30–16:30,  în  municipiul  Mangalia,  la  Liceul
Tehnologic  „Ion  Bănescu”,  Cămin  „Daewoo”  şi  Cămin  CMZ.
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